
 
C O M U N E     D I     M A R A C A L A G O N I S  

Provincia  Di  Cagliari  
  

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
N. 17 
 
 
Del  27/05/2010 

 OGGETTO: INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE PER 
PRESENZA API 

 
I L   S I N D A C O  

Nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale 

VISTA  la nota del 17-05-2010, n. prot. 42126, del Distretto Sanitario - Regione Sardegna - Azienda 
U.S.L. n. 8 di Cagliari, Servizio Igiene e Sanità Pubblica , con la quale è stata comunicata la 
verificata presenza di un alveare di Api in corrispondenza del plesso scolastico della struttura 
Scuola Primaria  di Via D’Annunzio; 

CONSIDERATO che a tal fine personale C.P.A.A.I., come da comunicazione con nota in data 24-
05-2010 prot. N. 49690, il giorno MARTEDÌ 1° GIUGNO 2010, dalle ore 8,30 in poi, provvederà 
ad effettuare adeguato trattamento tecnico di Disinfestazione nei luoghi di cui sopra, in 
corrispondenza dell’ingresso secondario della Scuola, tramite l’utilizzo di specifiche sostanze 
chimiche disinfestanti; 

CONSIDERATO  che dette sostanze potrebbero risultare dannose alle persone in caso di perdurata 
esposizione o manipolazione da parte di terze persone; 

RITENUTO  opportuno pertanto indicare  le relative necessarie minime precauzioni a tutela della 
salute e della igiene pubblica;  

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e in particolare l’art. 50, recante Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- il T.U. Leggi Sanitarie; 

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 , portante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” , ed in particolare l’art. 7-bis (Sanzioni amministrative);  

- il Decreto Legislativo 03 aprile 2006 n. 152; 

- lo Statuto Comunale;  

ORDINA 

Al Capo dell’Istituto Comprensivo Statale Scuola Materna – Elementare e Media, affinché  adotti  
per gli stabili e le aree in premessa meglio specificate, dalla data dell’intervento previsto per le ore 
8,30 del giorno MARTEDÌ 1° GIUGNO  2010, e per il periodo di seguito indicato, le seguenti 
precauzioni: 



• Le strutture dovranno osservare un periodo di chiusura per almeno 24 ORE dall’inizio del 
trattamento di disinfestazione, e pertanto dalle ore 8,30 del giorno MARTEDI’ 1° GIUGNO, fino 
alle ore 8,30 del giorno MERCOLEDÌ 02 GIUGNO 2010 (il Dirigente Scolastico dovrà garantire 
l’accesso allo stabile al personale addetto alle operazioni di disinfestazione);  

• Eventuali prodotti alimentari presenti nei locali da trattare dovranno essere asportati e 
opportunamente protetti, giochi e materiali didattici dovranno essere allontanati o, qualora non 
fosse possibile , anche essi protetti  e puliti adeguatamente prima del riutilizzo. 

• Durante il trattamento e per almeno 12 ore dopo lo stesso - Divieto di transito e di stazionamento 
di persone e animali, salvo esigenze ineludibili, nell’area interessata; 

DEMANDA 

All’Ufficio di Polizia Municipale il controllo sulla osservanza della presente Ordinanza, ed agli 
Uffici competenti la cura per la massima divulgazione e pubblicità della stessa; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga trasmessa a : 

- Capo dell’Istituto Comprensivo Statale, Via Garibaldi 50 – Maracalagonis (CA); 
- All’Azienda A.S.L. n. 8 di Cagliari; 
- All’Ufficio Polizia Municipale - Sede; 
- All’Ufficio Tecnico Comunale - Sede; 
- Albo Pretorio del Comune; 

 

 

 

 

 
        IL  SINDACO      

         F.to Antonella Corona 
                                                                                                 
 
    
 
 
 
 
 
 
                                                      
 
 
 
AC/mit          


